2024 年 8 月 5 日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取  松岡  健

ACT SAIKYO × YMGUTS × 周南公立大学の連携による

「スポーツの力で地域活性化」プロジェクトの開始について

西京銀行は、株式会社山口フィナンシャルグループおよび公立大学法人周南公立大学と

連携し、「スポーツの力で地域活性化」プロジェクトを開始することとなりました。プロジ

ェクト開始にあたり共同記者発表会を開催しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. プロジェクトの経緯

当行および山口フィナンシャルグループは、地域金融機関として地域活性化に向け

た様々な取り組みを実施しています。当行が設立したバドミントンチーム「ACT

SAIKYO」と山口フィナンシャルグループが運営するハンドボールチーム「山口銀行

YMGUTS」は周南エリアを拠点とするスポーツチームで、その活動を通じ、地域ス

ポーツの競技力向上やスポーツ振興に努めてまいりました。

そのような中、ACT SAIKYO、YMGUTS は、スポーツの力でより地域を盛り上げ

たいという共通の想いから、両者の連携による地域活性化に向けた取り組みの検討を

はじめました。さらに、両者ともに周南公立大学とスポーツ振興を通じて地域に貢献

することを目的とした連携協定を締結していることから、この度、3 者が連携し一体

となって「スポーツの力で地域活性化」を実現するプロジェクトを開始することとな

りました。

2. プロジェクトの目的

⚫ スポーツを通じて人の繋がりの場を創出し、地域コミュニティの形成に寄与すること

⚫ 学校（小・中学校）と地域が協働・融合したスポーツ環境を整備すること

⚫ 大学生が企業スポーツの企画・運営に携わることで人材育成の機会とすること

⚫ 女子スポーツの認知度向上を図ること 等

3. 今後の取り組みについて

今後、以下のプロジェクトの実施を予定しております。（別紙をご参照ください）

開催時期 プロジェクト（予定）

2024 年 9 月 14 日㊏ 地域市民との交流による中心市街地活性化イベント

（ファン交流イベント）

2024 年 11 月 16 日㊏ 湯野温泉にぎわいスポーツ体験教室

2024 年 9 月～ しゅうなん・スポーツコミュニティ・プロジェクト

（スポーツ指導員研修および学生向け指導プロジェクト）

4. 記者発表会概要

日 時 2024 年 8 月 5 日㊊ 14 時 00 分～

場 所 周南公立大学

登 壇 者 西京銀行 代表取締役頭取 松岡 健

山口フィナンシャルグループ 代表取締役社長 CEO 椋梨 敬介

周南公立大学 理事長 髙田 隆

ACT SAIKYO 監督 小宮山 元

 主将 大澤 陽奈

YMGUTS 監督 東 佑三

 主将 岡田 あずさ

周南公立大学学生 バドミントン部主将

 経済学部 4 年 江見 乃羽

 ハンドボールサークル主将

 福祉情報学部 2 年 谷本 芽衣

＜記者発表会の様子＞

後列左から：東監督、椋梨社長、髙田理事長、松岡頭取、小宮山監督

前列左から：周南公立大学 谷本さん、岡田主将、大澤主将、周南公立大学 江見さん

以 上

◆ 本件に関するお問い合わせ

西京銀行 総合企画部（担当：西）

TEL：070-7575-2546

実施プロジェクト①

実施事業

時期

事業内容

しゅうなん・スポーツコミュニティ・プロジェクト

2024年９月～

• 周南市全13公立中学校の部活動が「周南市地域クラブ」へ移行完了する2026年度
に向けて、大学生指導員の養成・確保に繋げる

• 大学生が指導員として地域の中学生のスポーツ活動を支えるための教育プログラム
を開発

• 周南公立大学のスポーツ資源を生かした「しゅうなんスポーツコミュニティモデル」
を構築

• YMGUTS、ACT SAIKYOは、スポーツ指導員の研修会(指導)を開催
• 自チームの練習や中学生・ジュニアチームの指導の場で教育機会を提供し、スポー
ツ指導員を目指す学生の養成をサポート

• 2025年2月を成果報告会として、中学生を対象としたスポーツ指導イベントを開催

• 運動部活動の地域移行に向けた社会課題について、地域におけるスポーツ環境整備
を進め、社会課題の解決に寄与

連携内容

1

実施プロジェクト①

学内プロジェクト推進チーム

周南市スポーツ協会 周南市教育委員会

中学校等
中学生のスポーツ活動場所
(大学生スポーツ指導員派遣先)

周南市文化・スポーツ課
周南市スポーツ振興委員会
周南市スポーツ推進委員協議会
周南市中学校体育連盟
周南市PTA連合会
周南市小学校校長会
周南市中学校校長会

地域共創センター
アスリートサポートセンター
学務担当
課外活動担当
スポーツ健康科学科

【しゅうなん・スポーツコミュニティ・プロジェクト実施体制】

地域連携 学内スポーツ振興会議

社会人スポーツチーム アソビノ産官学連携協同組合
アウトドアスポーツやまぐち
協同組合
プレイセトウチ協同組合
ラポール東山口協同組合
アシックススポーツファシリ
ティーズ株式会社
エフエム周南株式会社
合同会社アクト・スリー

学生メンター・伴走地域企業

2

実施プロジェクト②

イベント

開催日・場所

イベント概要

地域市民との交流による中心市街地活性化イベント

2024年9月14日(土)、周南市立徳山駅前図書館2階インフォメーションスペース

• 地域市民の方々との交流による徳山駅前の賑わいづくりを創出するイベント
• 選手を身近に感じていただくことでスポーツへの興味関心を喚起し、スポーツ参画
へのきっかけに

3

連携内容

• ACT SAIKYO、 YMGUTS、周南公立大学生によるトークイベントおよびサイン会、
写真撮影会等を実施

※一般の方を対象

• 地域市民との交流機会の創出および、地元スポーツチームの認知度向上による新た
なスポーツ文化（応援の機運や各種イベントの活性化）の醸成に寄与

実施プロジェクト③

イベント

開催日・場所

イベント概要

湯野温泉にぎわいスポーツ体験教室

2024年11月16日(土)、湯野小学校・湯野温泉

• 湯野温泉では、グルメ・音楽・スポーツなどを楽しみ周南市の湯野温泉を多くの人
に利用してもらい地域の賑わいを創出するイベントが開催される。

• 同イベントと連動したスポーツ体験教室も実施

連携内容

• YMGUTSとACT SAIKYOが協力して、スポーツ&健康体験コーナーでハンドボー
ル・バドミントン体験会を実施。

※小学生以上を対象

• スポーツの楽しさを体験、人の繋がりの場を創出し、地域コミュニティの活性化に
寄与

• 学生の皆さんにはイベント運営をサポート。また、お互いの競技に選手も参加し、
チーム同士の交流も深める

4